UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Concordia. Pia Et Vnanimi Consensv repetita Confessio
fidei & doctrinæ Electorum, Principvm Et Ordinvm Imperii,
atq[ue] eorundem Theologorum, qui Augustanam
Confessionem amplectuntur**

Lipsiæ, 1606

De Confessione Et Satisfactione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35443

DE CONFESSIONE ET SATISFACTIONE.

BONI viri faciliè iudicare possunt, plurimū referre, et de superioribus partibus, videlicet cōtritione & fide conferuetur vera doctrina. Itaq; in his locis illustrandis semper plus versati sumus, de confessione & satisfactionibus non admodum rixati sumus. Nam & nos confessionem retinemus præcipuè propter Absolutionem, quæ est verbum Dei, quod de singulis auctoritate diuina pronunciat potestas clauium. Quare impium esset ex Ecclesia priuatam Absolutionem tollere. Neq; quid sit remissio peccatorum, aut potestas clauium intelligunt, si quæ priuatam Absolutionem aspernantur. Cæterum de enumeratione delictorum in confessione supra diximus, quòd sentiamus, eam nõ esse iure diuino necessariam. Nam quòd obijciunt quidam, Iudicem prius debere cognoscere causam, priusquam pronunciat, hoc nihil ad hanc rem pertinet, quia ministeriū absolutionis, beneficium est, seu gratia, non est iudicium seu lex. Itaq; ministri in Ecclesia habent mandatum remittendi peccata, non habent mandatū cognoscendi occulta peccata. Et quidem absoluunt ab his, quæ non meminimus, quare absolutio, quæ est vox Evangelij remittens peccata & consolans conscientias, non requirit cognitionem. Et ridiculum est huc transferre dictum Salomonis: Diligenter cognosce vultum pecoris tui. Nihil enim dicit Salomon de confessione, sed tradit Oeconomicum præceptum patris familias, vt vtatur suo, & abstineat ab alieno, & iubet eum res suas diligenter curare, ita tamen, ne studio augendarum facultatum occupatus animus, abijciat timorem Dei, aut fidem, aut curam verbi Dei. Sed aduersarij nostri mirificè Metamorphosi transformāt dicta scripturæ, in quaslibet sententias. Hic cognoscere

significat eis audire confessiones. Vultus non externa
 conuersionem, sed arcana conscientia. Pecudes si-
 gnificat homines. Sanè bella est interpretatio, & digna
 illis contemptoribus studiorum eloquentia. Quod
 dicitur aliquid per similitudinem transferre præceptum
 patrefamilias ad pastorem Ecclesie: certè vultum de-
 bebent interpretari de externa conuersatione. Hæc simi-
 litudo magis quadrabit, Sed omittamus ista. Aliqua-
 ties fit in Psalmis mentio confessionis, vt: Dixi, confitebor
 aduersum me iniustitiam meam Domino, & tu
 remissisti iniquitatem peccati mei. Talis confessio pec-
 cati, quæ Deo fit, est ipsa contritio. Nam cum Deo
 confessio, corde fieri necesse est, non solum voce, sicut
 fit in scenis ab histrionibus. Est igitur talis confessio
 contritio, in qua sentientes iram Dei, confitemur De-
 um iuste iratos, nec placari posse nostris operibus, Et
 tamen quarimus misericordiam, propter promissio-
 nem Dei. Talis est hæc confessio: Tibi soli peccaui,
 & tu iustificeris, & vincas, cum iudicaris, id est, fateor me
 peccatorem esse, & meritum æternam iram, nec pos-
 sum opponere meas iustitias, mea merita tuæ iræ. Iste
 pronuncio te iustum esse, cum condemnas & punis
 nos. Pronuncio te vincere, quando hypocritæ iudicant
 te, quod sis iniustus, qui ipsos punias aut condemnas
 bene meritos. Imò nostra merita non possunt
 opponi tuo iudicio, sed ita iustificabimur, si tu iustus
 es, si tu reputes nos iustos per misericordiam tuam.
 Fortassis & Iacobum citabit aliquis: Confitemini mihi
 delicta. Sed hic non loquitur de confessione
 sacerdotibus facienda, sed in genere de reconciliatio-
 ne fratrum inter se. Iubet enim mutuam esse confes-
 sionem.

Porro aduersarij nostri multos doctores recepti-
 mos damnabunt, si contendent, enumerationem delictorum
 in confessione necessariam esse iure diuino.

Qua

Jan. 5. 16.

Quamquam enim confessionem probamus, & quandam examinationem prodesse iudicamus, ut institui homines melius possint: tamen ita moderanda res est, ne conscientijs iniiciantur laquei, quæ nunquam erunt tranquilla, si existimabunt se non posse consequi remissionem peccatorum, nisi facta illa scrupulosa enumeratione. Hoc certè falsissimum est, quod aduersarij posuerunt in confutatione, quòd confessio integra sit necessaria ad salutem. Est enim impossibilis. Et quales laqueos hinc iniiciunt conscientiae, cum requirunt integram confessionem? Quando enim statuet conscientia integram esse confessionem? apud scriptores Ecclesiasticos sit mentio confessionis, sed hi non loquuntur de hac enumeratione occultorum delictorū, sed de ritu publicæ poenitentiae. Quia enim lapsi aut famosi non recipiebantur, sine certis satisfactionibus, ideo confessionem faciebant isti apud presbyteros, ut pro modo delictorum præscriberentur eis satisfactiones. Hæc tota res nihil simile habuit huic enumerationi, de qua nos disputamus. Confessio illa fiebat, nõ quòd sine ea non posset fieri remissio peccatorum coram Deo, sed quòd non poterant satisfactiones præscribi, nisi prius cognito genere delicti. Nam alia delicta habebant alios Canones.

Et ex illo ritu publicæ poenitentiae reliquum habemus etiam nomen satisfactionis. Nolebant enim sancti Patres recipere lapsos aut famosos, nisi prius cognita & spectata poenitentia eorum, quantum fieri poterat. Et huius rei multæ videntur fuisse causæ. Nam ad exemplū pertinebat, castigare lapsos, sicut & glossa in Decretis admonet, & indecorū erat, homines famosos statim ad communionem. Hi mores diu iam antiquati sunt, Nec necesse est eos restituere, quia nõ sunt necessarij ad remissionem peccatorū coram Deo. Neq; hoc senserūt Patres, mereri homines remissionem

78. causa satisf.

ratio.

peccatorum per tales mores, aut talia opera, Quamquam hæc spectacula imperitos solent fallere, ut putent, se per hæc opera mereri remissionem peccatorum coram Deo. Verum si quis sic sensit, Iudaicè, & gentiliticè sensit. Nam & ethnici habuerunt quasdam expiationes delictorum, per quas sungebant se reconciliari Deo. Nunc autem more antiquato, manet nomen satisfactionis, & vestigium moris, quod in confessione præscribuntur certæ satisfactiones, quas definiunt esse opera non debita, Nos vocamus satisfactiones Canonicas. De his sic sentimus, sicut de enumeratione, quod satisfactiones Canonice non sint necessaræ iure diuino ad remissionem peccatorum. Sicut neq; illa spectacula vetera satisfactionum in pœnitentia publica iure diuino necessaria fuerunt ad remissionem peccatorum. Retinenda est enim sententia de fide, quod fide consequamur remissionem peccatorum propter Christum, non propter nostra opera præcedentia aut sequentia. Et nos ob hanc causam præcipuè de satisfactionibus disputauimus, ne susciperentur ad obscurandam iustitiam fidei, neue existimarent homines se propter illa opera consequi remissionem peccatorum. Et adiuuant errorem multa dicta, quæ in scholis iactantur, quale est, quod in definitione satisfactionis ponunt: fieri eam ad placandam diuinam offensam.

Sed tamen fatentur aduersarij, quod satisfactiones non profint ad remissionem culpæ. Verum fingunt satisfactiones prodesse ad redimendas pœnas, seu purgatorij, seu alias. Sic enim docent, in remissione peccati Deum remittere culpam, Et tamen, quia conuenit iustitiæ diuinæ punire peccatum, mutare pœnam æternam in pœnâ temporalem. Addunt amplius, partem illius temporalis pœnæ remitti potestate clauium, reliquum autem redimi per satisfactiones. Nec potest intelligi, quarum pœnarum pars remittatur potestate clauium, nisi

dicant

dicant partem pœnarum purgatorij remitti, qua ex re-
 sequeretur, satisfactiones tantum esse pœnas redimen-
 tes purgatorium. Et has satisfactiones dicunt valere,
 etiam si fiant ab his, qui relapsi sunt in peccatum mor-
 tale, quasi verò diuina offensa placari queat ab his, qui
 sunt in peccato mortali. *Hæc tota res est comentitia,*
recens conficta, sine autoritate scripturæ & veterum
scriptorum Ecclesiasticorū. Ac ne Longobardus qui-
 dem de satisfactionibus hoc modo loquitur. Schola-
 stici viderunt in Ecclesia esse satisfactiones. Nec anim-
 aduerterunt illa spectacula instituta esse tum exempli
 causa, tum ad probandos hos, qui petebant recipi ab
 Ecclesia. In summa, non viderunt esse disciplinam, &
 rem prorsus politicā. Ideò superstitiosè finxerunt, eas
 non ad disciplinam coram Ecclesia, sed ad placandum
 Deum valere. Et sicut alias sæpe incommodè, commi-
 scuerunt spiritualia & πολιτικά, idem accidit & in sa-
 tisfactionibus. Atqui glossa in Canonibus aliquoties
 testatur, has observationes institutas esse propter di-
 sciplinam Ecclesiæ.

Videte autem, quomodo in consutatione, quā ausi
 sunt obtrudere Cæsi. Maiest. probent hæc sua signemta.
 Multa dicta ex scripturis citant, vt fucum imperitis fa-
 ciãt, quasi hæc res habeat autoritatē ex scripturis, quæ
 adhuc Longobardi tempore ignota erat. Allegant has
 sententias: Facite fructus dignos pœnitentiæ. Item, ex-
 hibete mēbra vestra seruire iustitiæ. Itē, Christus præ-
 dicat pœnitentiã: Agite pœnitentiã. Item, Christus iu-
 bet Apostolos pœnitentiã prædicare: Et Petrus præ-
 dicat pœnitentiã, Act. 2. Postea citant quædam dicta
 Patrum & Canones. Et concludunt: satisfactiones in
 Ecclesia contra expressum Euangelium, & Conciliorū
 & Patrum decreta abolendæ non sunt, quin imò abso-
 luti a sacerdote iniunctã pœnitentiã perficere debēt,
 illud Pauli sequentes: Dedit semetipsum pro nobis, vt

redimeret nos ab omni iniquitate, & mūdaret sibi
pulum acceptabilem, lectatorem bonorum operum.